
 
REGIONE LAZIO

AZIENDA SANITARIA LOCALE ROMA 5

STRUTTURA PROPONENTE:

OGGETTO: 

 

  
  

 

  

 Il Direttore della UOC Bilancio e Contabilita' (o suo sostituto) addetto al controllo del budget, con la
sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget
economico.
 Voce del conto economico su cui si imputa la spesa: 504020101 - 501010105 - 501010311 - 501010313 -
202050502 - 202050501
 Registrazione n. 2026/ 852 - 848 - 849 - 853 - 850 - 851

FABIOLA CRECCO - Approvato in Data: 26/02/2026

Il Direttore Amministrativo (o suo sostituto):

 Parere Favorevole

GIOVANNI FARINELLA - Approvato in Data: 27/02/2026

Proposta di delibera n. 0000522 del 25/02/2026

Il Responsabile del Procedimento:
ALESSIA PICCHI - Approvato in Data: 25/02/2026

UOC ACQUISIZIONE ALTRI BENI SANITARI, NON SANITARI E SERVIZI

Il Direttore Struttura Proponente (o suo sostituto):
ALEXANDRA CODISPOTI - Approvato in Data: 25/02/2026

Il Direttore Sanitario (o suo sostituto):

 Parere Favorevole

FRANCO CORTELLESSA - Approvato in Data: 27/02/2026

Il Direttore Generale (o suo sostituto):

GARA COMUNITARIA CENTRALIZZATA A PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI SISTEMI PER
EMODIALISI, DIALISI PERITONEALE, CATETERI PER DIALISI E MATERIALE DI CONSUMO PER LE
AA.SS.LL. DELLA REGIONE LAZIO PER 60 MESI – EX DELIBERAZIONI N. 903 DEL 18.05.2022 E N. 1031
DEL 08.06.2022 DELLA ASL ROMA 5 – ESTENSIONE PER FORNITURA COMPLEMENTARE EX ART. 106
COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. LOTTO N. 13 “ EMODIALISI DOMICILIARE ASSISTITA” –
SOCIETÀ FRESENIUS MEDICAL CARE -

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE



 

 

Il Direttore UOC Acquisizione Altri Beni Sanitari, Non Sanitari e Servizi relaziona al Direttore 

Generale quanto segue e sottopone il seguente schema di deliberazione: 

 

Ai sensi e per gli effetti della Deliberazione n. 628 del 09/04/2025, con la quale è stato adottato l’Atto 

Aziendale pubblicato sul B.U.R.L. n.38 del 13/05/2025. 

 

PREMESSO  

- che con Deliberazioni n. 903 del 18.05.2022 e n. 1031 del 08.06.2022 la ASL Roma 5 ha preso atto 

della Determinazioni n. G12136 del 07.10.2021 e n. G12853 del 20.10.2021 di aggiudicazione gara 

comunitaria centralizzata a procedura aperta per la fornitura di sistemi per emodialisi, dialisi 

peritoneale, cateteri per dialisi e materiale di consumo per le AA.SS.LL. della Regione Lazio per 60 

mesi, per un importo complessivo, per la ASL Roma 5, di € 1.337.661,80 Iva inclusa; 

 

- che con delibera n. 182 del 29.04.2024 la ASL Roma 5 ha aderito alla Convenzione Lotto n. 13 

“Emodialisi Domiciliare Assistita” dell’Accordo Quadro sopra indicato, nei confronti della Società 

aggiudicataria SAPIO LIFE per un importo di € 27.814,63 Iva inclusa, in quanto per il lotto in questione, 

non erano stati indicati, a suo tempo, i relativi fabbisogni da parte della ASL Roma 5; 

 

- che con delibera n. 1135 del 23.06.2025 la ASL Roma 5, ha provveduto all’estensione ex art. 106 

comma 12 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. delle Deliberazioni n. 903/2022 e n. 1031/2022 sopra indicate e al 

rinnovo della Convenzione Lotto n. 13 “Emodialisi Domiciliare Assistita” Società aggiudicataria SAPIO 

LIFE; 

 

CONSIDERATO  

- che con mail, ricevute nel mese di Dicembre 2025 il Direttore U.O.C. Nefrologia e Dialisi del P.O. di 

Colleferro ha segnalato la necessità di garantire trattamenti in Emodialisi Domiciliare Assistita per un 

paziente in carico al P.O. di Colleferro; 

- che per la richiesta di che trattasi è stato acquisito il nulla osta della Direzione Sanitaria Aziendale; 

- che la U.O.C. Acquisizione altri Beni Sanitari, non Sanitari e Servizi, tento conto delle caratteristiche       

e condizioni della richiesta per il sistema NXSTAGE del service e dei trattamenti richiesti dal 

Direttore della U.O.C. Nefrologia e Dialisi del P.O. di Colleferro, con mail del 17.12.2025 richiedeva 

alla Società FRESENIUS MEDICAL CARE, Società aggiudicataria, fra le altre, del Lotto n. 13  

“Emodialisi Domiciliare Assistita” dell’Accordo Quadro Regione Lazio per la fornitura di sistemi per 

emodialisi, dialisi peritoneale, cateteri per dialisi e materiale di consumo, per un periodo di 60 mesi, di 

verificare la disponibilità dei prodotti richiesti e la migliore quotazione degli stessi; 

- che la società FRESENIUS MEDICAL CARE, in data 22.12.2025, ha risposto alla suddetta richiesta 

comunicando la specifica dei prodotti disponibili e inviando offerta per gli stessi, conservata agli atti del 

procedimento, per un importo complessivo per n. 1 paziente /anno di € 33.358,00 Iva esclusa per n. 

260 trattamenti annui; 

- che a seguito di quanto sopra la UOC Acquisizione altri Beni Sanitari, non Sanitari e Servizi ha 

provveduto all’emissione di un OdA su Piattaforma Telematica Stell@ per un importo complessivo di 

€ 33.358,20 Iva esclusa CIG: BA8A814882; 

 

ATTESO che, al fine di garantire la continuità operativa del servizio ed consentire il servizio di Emodialisi 

Domiciliare Assistita è necessario prevedere la modifica contrattuale dell’affidamento, ai sensi dell’art. 106 

comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i , per un importo di € 34.767,87 Iva inclusa; 

 

DATO ATTO che, in considerazione di quanto sopra riportato, è necessario prevedere una modifica 

contrattuale, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., di cui alle Deliberazioni n. 903 

del 18.05.2022 e n. 1031 del 08.06.2022; 

 

TENUTO CONTO dell’art.45, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

CONSIDERATO che gli incentivi per le funzioni tecniche meglio specificate nell’all. l.10 del D.lgs.36/2023, 

ammontano alla misura del 2% sul valore posto a base di gara, pari nel caso di specie a € 667,16 (Iva esclusa); 

 

 

 



 

 

CONSIDERATO ALTRESI’ che dette somme sono da ripartirsi, nella misura di seguito indicata: 

- per il comma 3 dell’art.45 D.lgs.36/2023 - importo pari al 80%, sul valore derivato dal comma 1-per 

complessivi € 533,73 (Iva esclusa) tra i soggetti che svolgono funzioni tecniche indicate al comma 2; 

- importo pari al 20% sul valore derivato dal comma 1-per complessivi € 133,43 (Iva esclusa) è destinato ai 

fini di cui ai commi 6 e 7; 

 

TENUTO CONTO che la corresponsione delle somme di cui al suddetto accantonamento potrà avvenire 

previa liquidazione da parte del Direttore UOC, sulla base della relazione redatta dal Responsabile Unico di 

Progetto, successivamente all’approvazione del regolamento e nel rispetto delle previsioni ivi contenute; 

 

 

 

RITENUTO per quanto sopra, di dover autorizzare la modifica contrattuale della fornitura di trattamenti per 

“Emodialisi Domiciliare Assistita” afferenti al Lotto n. 13 della Gara Regione Lazio in Accordo Quadro per la  

fornitura di sistemi per emodialisi, dialisi peritoneale, cateteri per dialisi e materiale di consumo, ai sensi 

dell’art. 106, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, di cui di cui alle Deliberazioni n. 903 del 18.05.2022 e n. 

1031 del 08.06.2022, per un importo di € 34.767,87 Iva inclusa; 

 

 

PROPONE 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui riportate: 

 

1. di autorizzare la modifica contrattuale della fornitura di trattamenti per “Emodialisi Domiciliare 

Assistita” afferenti al Lotto n. 13 della Gara Regione Lazio in Accordo Quadro per la  fornitura di 

sistemi per emodialisi, dialisi peritoneale, cateteri per dialisi e materiale di consumo, ai sensi dell’art. 

106, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, di cui di cui alle Deliberazioni n. 903 del 18.05.2022 e n. 

1031 del 08.06.2022, per un importo di € € 34.767,87 Iva inclusa; 

 

2. di dare mandato alla U.O.C. Bilancio e Contabilità di integrare la spesa complessiva di € 34.767,87 Iva 

inclusa come di seguito meglio specificato: 

 

C.E. Budget  2026  (da gennaio a dicembre) 

504020101 € 4.799,81  

  

501010105 € 572,00 

501010311  € 603,46 

501010313 € 28.792,60 

TOTALE IVA 
INCLUSA  

€ 34.767,87 

 

3. di dare mandato alla UOC Bilancio di accantonare, ai sensi dell’art. 45, comma 1 del D.l.gs. n. 36/2023 

gli incentivi per le funzioni tecniche previsti per questa procedura di gara per un importo pari al 2% sul 

valore posto a base di gara, pari nel caso di specie a € 667,16 (Iva esclusa) di cui: 

- 80% dell’importo ai sensi dell’art. 45, comma 3 del D.l.gs. n. 36/2023, pari ad € 533,73 (Iva esclusa) sul 

conto economico n. 202050502; 

- 20% dell’importo ai sensi dell’art. 45, commi 6 e 7 del D.l.gs. n. 36/2023, pari ad € 133,43  (Iva esclusa) 

sul conto economico n. 202050501. 

 

4. di dare atto che la corresponsione delle somme di cui al suddetto accantonamento potrà avvenire 

previa liquidazione da parte del Direttore UOC, sulla base della relazione redatta dal Responsabile 

Unico di Progetto, successivamente all’approvazione del regolamento e nel rispetto delle previsioni ivi 

contenute. 

 

 

 



 

 

5. di nominare, ai sensi dell’art.15 comma 4 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., Responsabile Unico del Progetto la 

Dott.ssa Alexandra Codispoti, Dirigente Amministrativo presso la UOC Acquisizione Altri Beni Sanitari, 

Non Sanitari e Servizi; 

 

6. di confermare DEC il Direttore della UOC Farmacia Ospedaliera Dott. Giampiero Forte; 

 

7. di trasmettere copia del presente atto al DEC, alla UOC Farmacia Ospedaliera per l’emissione degli 

ordinativi, e all’ufficio liquidazione per gli adempimenti di competenza relativi alla liquidazione delle fatture 

prodotte, di cui alla presente, munite dell’attestazione della presa in carico apposta sulle stesse e/o sui 

relativi D.D.T. nei tempi e nei modi di cui alla vigente normativa. 

 

8. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line aziendale ai sensi dell’art. 32 

comma 1 della Legge n. 69 del 18 giugno 2009. 

 

9. attesta, altresì, che la presente proposta a seguito dell’istruttoria effettuata nella forma e nella sostanza è 

legittima e pienamente conforme alla normativa che disciplina la fattispecie trattata. 

 

Il Direttore 

UOC Acquisizione Altri beni Sanitari, Non Sanitari e Servizi 

Dott.ssa Anna Petti 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Dott.ssa Silvia Cavalli con i poteri di cui al decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00004 del 

10/01/2025, 
 

Vista la superiore proposta di deliberazione, formulata dalla UOC Acquisizione altri Beni Sanitari, non Sanitari 

e Servizi  che, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, ne ha attestato la legittimità e la 

piena conformità alla normativa che disciplina la fattispecie trattata; 

 

Visto il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario  

 

 

D E L I B E R A 

 

 di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta per come sopra 

formulata e sottoscritta dal Direttore UOC Acquisizione Altri beni Sanitari, Non Sanitari e Servizi; 

 

 di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line aziendale ai sensi dell’art. 32 

comma 1 della Legge n. 69 del 18 giugno 2009. 

 

 

Il Direttore Amministrativo                Il Direttore Sanitario 

    Dott. Giovanni Farinella                          Dott. Franco Cortellessa 

 

 

 

                                           Il Direttore Generale 

           Dott.ssa Silvia Cavalli 

 
 


		2026-02-27T13:13:40+0100




